[image: image1]
河北政发〔2017〕17号
[image: image2.jpg]

河北区人民政府关于公布第七批区级

非物质文化遗产名录及第四批区级

代表性传承人的通知

各街道办事处，各委、办、局、公司，各直属单位：
为切实做好非物质文化遗产保护工作，根据国务院办公厅《关于加强我国非物质文化遗产保护工作的意见》（国办发〔2005〕18号）文件精神，经区文化旅游局对申报的区级非物质文化遗产项目及代表性传承人进行认真筛选、评审，区人民政府批准确定第七批区级非物质文化遗产名录（共计7项）及第四批区级非物质文化遗产代表性传承人（共计7人），现予公布。
请各单位、各部门认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，切实做好保护、管理和合理利用工作。
附件：1．第七批区级非物质文化遗产项目名录
2．第四批区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单
                               2017年12月29日
（此件主动公开）
附件1
第七批区级非物质文化遗产项目名录

	序号
	项目编码
	项目名称
	项目简介

	1
	Ⅵ
	津门扔接沙口袋子
	津门扔接沙口袋子的方法及套路姿式是由清朝末年王宽先生创始于上世纪初，距今已有100多年历史。

	2
	Ⅷ
	清真從记牛肉干
	清真從记牛肉干始创于1908年，距今己有百余年历史。清真食品历来在选料、加工、销售等各个环节中都有着极其严格的要求。

	3
	Ⅷ
	津门于派铜拉子
	“津门于派铜拉子”是一种传统虫具艺术制品，创始于民国期间，据考究距今已有102年的历史，它作为北派虫盒技艺的代表，在全国范围内占有重要地位。

	4
	Ⅷ
	巧妹红妆绳艺
	“巧妹红妆绳艺”是由上海人郭宝妹创始于民国初期,距今已有100余年历史。

	5
	Ⅷ
	中国传统宫廷范制匏器
	中国传统宫廷范制匏器，匏器又名范制葫芦器。我国范制葫芦技艺的历史悠久，迄今保存最早的范制葫芦为流往日本皇室收藏的“唐八臣瓢壶”。

	6
	Ⅷ
	魏氏木壶雕刻技艺
	魏氏木壶雕刻技艺由魏兆安于1880年始创，至今已有130多年历史。其将南北木雕技艺有机的结合起来形成了独特精湛魏氏木雕技艺。

	7
	Ⅷ
	津派旗袍镶嵌技艺
	津派旗袍镶嵌技艺是由房世杰于1896年创始，至今已有120多年历史。房世杰自幼跟随本门堂哥学习服装制作工艺，后进入京城内务府广储司，在服装镶嵌工匠部进行制作，在这期间接触了大量的服装镶嵌技巧。

附件2
第四批区级非物质文化遗产项目代表性传承人名单
	序
号
	项目
编码
	项目
名称
	入选区级项目批次
	代表性传承人
	备注

	姓名
	性别
	民族
	出生
年月
	职务
（职称）
	从艺
年限

	1
	Ⅷ
	满汉双文书写艺术
	第六批
	佟振海
	男
	满族
	1953年
7月11日
	律师
	57

	2
	Ⅸ
	苏氏正骨术
	第六批
	苏宝禹
	男
	汉族
	1939年
7月
	医生
	63

	3
	Ⅵ
	天津传统形意拳
	第五批
	韩文书
	男
	汉族
	1955年
9月26日
	工人
	50

	4
	Ⅵ
	天津花毽（轮子毽）
	第五批
	张连印
	男
	汉族
	1975年
10月30日
	社会
工作者
	30

	5
	V
	王派快板
	第五批
	张金铭
	男
	回族
	1939年
3月10日
	演员
	67

	6
	Ⅵ
	乌鸡门武术
	第五批
	李国兴
	男
	汉族
	1960年
11月1日
	工人
	43

	7
	Ⅸ
	五指弹禅功法（宗医派）
	第五批
	乔茂利
	男
	汉族
	1970年
4月1日
	僧人
	20

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪检委
办公室，区法院，区检察院，各人民团体。
天津市河北区人民政府办公室              2017年12月29日印发

—2—
—1—